Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №27 «Звоночек» муниципального образования

город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

от «09» января 2024 г.                                                                           №5

«Об утверждении плана мероприятий МБДОУ д/с №27 «Звоночек»

посвященных Году семьи»

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023г. № 875 «О

проведении в Российской Федерации Года семьи», планом основных

мероприятий по проведению в Российской Федерации Года семьи,

утвержденным Правительством РФ от 26.12.2023г. №215-15-П4,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план мероприятий

МБДОУ д/с №27 «Звоночек» посвященных Году семьи (приложение 1)

 2. Старшему воспитателю Мутевой М.С.:

2.1. контролировать исполнение плана;

2.2. в срок до 30.01.2024 оформить информационный стенд,

посвященный Году семьи, с применением официального логотипа;

2.3. ежемесячно до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о

событиях Года семьи на официальном сайте и информационных стендах

МБДОУ д/с №27 «Звоночек»

3. Делопроизводителю Печерской Е.Н. довести настоящий приказ и

приложение к нему до сведения педагогических работников.

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                Н.В.Богданова

Приложение 1

к приказу №5 от 09.01.2024г.

 План мероприятий МБДОУ д/с №27 «Звоночек»

посвященных Году семьи

 Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственные

исполнители

1. Организационно-праздничные мероприятия

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий,

посвященных Году семьи на 2024 год

Декабрь 2023 Заведующий.

старший

воспитатель

1.2 Ознакомление с планом мероприятий,

посвященных Году семьи

Январь 2024 Заведующий.

старший

воспитатель

1.3 Размещение на сайте плана мероприятий Январь Старший

воспитатель

1.4 Размещение на сайте информации по итогам

проведенных мероприятий по плану работы

Январь - декабрь Старший

воспитатель

1.5 Еженедельные встречи

«Разговоры о важном с дошкольниками»

(тематические беседы, разучивание пословиц

о семье, разгадывание загадок, кроссвордов,

ребусов, разучивание пальчиковых гимнастик,

физминуток, чтение художественной

литературы на тему «Семья», игровая

деятельность на тему семьи, показ кукольных

спектаклей.)

Январь-декабрь Старший

воспитатель,

воспитатели

2. Мероприятия направленные на популяризацию сохранения семейных ценностей

2.1 Оформление фотогалереи (коллаж)

« Связь трех поколении»

Январь Старший

воспитатель,

воспитатели

2.2 Создание фотоальбомов в группах  «Моя

семья-счастливые моменты»

В течении года Старший

воспитатель,

воспитатели

2.3 Издательская деятельность по оформлению

книжек- малышек по словотворчеству детей.

«Моя дружная семья», «Как я помогаю дома»,

и тд

Январь -

Декабрь

Старший

воспитатель,

воспитатели

2.4 Семейный групповой проект «Тайна моего

имени»»

Февраль Старший

воспитатель,

воспитатели

2.5 Спортивные состязания «Папай я-богатырская

семья!»

Февраль Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.6 Конкурс рисунков «Мамочка-любимая,

родная», «Руки бабушки»

Март Старший

воспитатель,

воспитатели

2.7 Совместный просмотр кукольного спектакля 27 марта

Всемирный день

театра

Родители,

педагоги

2.8 Праздник «День брата и сестры» 10 апреля Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.9 Выставка детско- родительского творчества

среди старшей и подготовительной групп

«Семейное древо»

Апрель Старший

воспитатель,

воспитатели,

родители

2.10 Совместный поход в музей 18 мая

Международный

день музеев

Родители,

педагоги,

родители

2.11 Книжная

Выставка «Читаем всей семьей»

27 мая

Общероссийский

день библиотек

Старший

воспитатель,

воспитатели,

родители

2.12 Акция «Бессмертный полк», «Стена памяти» Май Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.13 Праздник, посвященный Международному

дню семьи

15 мая Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.14 День здоровья для детей и родителей «Мама,

папа, я- спортивная семья»

Июнь Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.15 Досуг «Ромашковое счастье», посвященный

Дню семьи, любви и верности.

Июль Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.16 Рисунки на асфальте «Моя семья» Август Старший

воспитатель,

воспитатели

2.17 Выставка совместных работ детей и

родителей из природного материала «Осенние

фантазии»

Октябрь Старший

воспитатель,

воспитатели

2.18 Акция « Для дорогих бабушек и дедушек» Октябрь Старший

воспитатель,

воспитатели

2.19 Неделя тематических мероприятий,

посвященных Дню Матери (конкурсы стихов,

рисунков, концертная программа)

Последняя

неделя ноября

Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.20 Семейные посиделки, посвященные

Международному дню чая

15 декабрь 2024 Старший

воспитатель,

воспитатели, муз.

руководитель

2.21 Конкурс семейных талантов «Мастерская

Деда Мороза!»

Декабрь Старший

воспитатель,

воспитатели

2.22 Просмотр мультфильмов, фотовыставок

«Семья»

В течение года Старший

воспитатель,

воспитатели

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей в вопросах семейного

воспитания, оказание помощи семьям и детям

3.1 Консультация для родителей «Ключ

семейного счастья!»

Февраль Старший

воспитатель,

воспитатели

3.2 Консультации на групповых родительских

собраниях «Роль матери и отца в развитии

ребенка»

апрель, сентябрь Старший

воспитатель,

воспитатели

3.3 Вечер вопросов и ответов на общем

родительском собрании «Секрет семейного

счастья»

Май Заведующий.

старший

воспитатель

3.4 Информационно-методические семинары по

вопросам проблем семьи, проводимые

специалистами учреждения социальной

защиты, охраны детства, благотворительными

организациями, центрами содействия

семейному воспитанию

В течение года Старший

воспитатель,

воспитатели

3.5
Индивидуальные консультации

В течение года

по запросам

Старший

воспитатель,

воспитатели

4. Проектная деятельность

4.1
Долгосрочный проект «Моя семья- мое

богатство»

Январь- декабрь

2024 года

Старший

воспитатель,

воспитатели